Дело № 2-253/2025

УИД №

З А О Ч Н О Е 

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

16 января 2025 года г.Нижний Новгород

Приокский районный суд города Нижнего Новгорода в составе 

председательствующего судьи Ивлевой Т.С.,

при помощнике судьи Белоусовой У.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к Администрации г. Н. Новгорода, Комитету по управлению городским имуществом и земельными ресурсами администрации г. Н. Новгорода о признании права собственности в порядке наследования,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 обратилась в суд с иском к администрации г. Н. Новгорода, Комитету по управлению городским имуществом и земельными ресурсами администрации г. Н. Новгорода о признании права собственности в порядке наследования. В обоснование иска указав, что она, является дочерью К***Д.К. и С***С.В., что подтверждается Свидетельством о рождении сер№ от ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ мама, С***С.В., умерла, что подтверждается Свидетельством о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ С***В.Н. (отец С***С.В.), ДД.ММ.ГГГГ года рождения -является сыном С***Н.А. (прадед ФИО1), ДД.ММ.ГГГГ года рождения. С***В.Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ. Наследниками первой очереди за исключением отца - С***Н.А., являются: С***В.Н. (супруга) ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершая ДД.ММ.ГГГГ. Наследницей является дочь - С***С.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершая ДД.ММ.ГГГГ и М***Н.В. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершая ДД.ММ.ГГГГ детей у М***Н.В. не было. Никто из наследников в права наследования не вступал, и наследницей является ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Согласно выписки из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок С***Н.А. (прадеду) предоставлен земельный участок, для ведения личного подсобного хозяйства, общей площадью 600 кв.м. расположенный по 

<

адрес>, о чем в похозяйственной книге № 

<

адрес> сельсовета, лицевой счет отсутствует. Данный участок предоставлен в пользование Горьковской государственной сельскохозяйственной опытной станцией. ДД.ММ.ГГГГ С***Н.А. (прадед) дарит сыну С***Ю.Н. жилой одноэтажный каркасно-засыпной дом, общей полезной площадью 48,5 кв.м., в том числе жилой площади 36,8 кв.м. с надворными постройками: тессовым сараем, каркасно-засыпной баней, тесовыми ограждениями, находящийся под № расположенного на земельном участке представленным в пользование Горьковской Государственной сельскохозяйственной опытной станцией. Указанный жилой дом принадлежит С***Н.А. на праве личной собственности, на основании справки Исполнительного комитета Приокского районного Совета народных депутатов, 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ за №. Даримое имущество никому не продано, не заложено и под арестом не состоит. Что подтверждается нотариально заверенным договором дарения (зарегистрировано в реестре за №). А так же, согласно справки от ДД.ММ.ГГГГ Опытно-производственного хозяйства «ЦЕНТРАЛЬНОЕ», не возражает в том, что ОПХ «Центральное» не возражает о переводе дома и земельного участка в количестве 0,03 га С***Ю.Н. в 

<

адрес>. Истец неоднократно обращался как в архив 

<

адрес>, так и в Управление Федеральной службы государственной службы государственной регистрации кадастра и картографии по Нижегородской области (Управление Росреестра по 

<

адрес>) для уточнения сведений о площади земельного участка С***В.Н. (деда истца), так как по выписке земельный участок кадастровый № имеет площадь 600 кв.м., при этом по документам дом каркасно-засыпной по адресу: 

<

адрес> часть земельного участка (0,3 га) подарены прадедом С***Н.А. другому сыну С***Ю.Н. В своих ответах сообщали, площадь составляет 600 кв.м. в соответствии из похозяйственной книги от ДД.ММ.ГГГГ и решением исполнительного комитета 

<

адрес> совета депутатов от ДД.ММ.ГГГГ и противоречий между сведениями ЕГРН и сведениями, содержащимися в документах кадастрового дела не выявлено. Но при этом, истцу известно, что земельный участок и дом принадлежащий С***Ю.Н. по договору дарения от отца С***Н.А. от ДД.ММ.ГГГГ по 

<

адрес> продан и собственником является иное лицо. С***Н.А. (прадед), умер ДД.ММ.ГГГГ, после его смерти семья и наследники сына наследодателя С***В.Н., который умер ДД.ММ.ГГГГ проживали в доме (С***В.Н.-супруга С***В.Н., С***С.В.-дочь, ФИО1-внучка), пользовались земельным участком, вступили во владение наследственным имуществом и пользовались им, что свидетельствует о фактическом принятии ими наследственного имущества. В указанном доме по 

<

адрес> они были зарегистрированы. Наследникам первой очереди С***Н.А., за исключением наследников сына С***В.Н. (по праву представления), являются: супруга С***Е.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершая ДД.ММ.ГГГГ, в наследство не вступала, фактическое принятие наследства не осуществляла; дочь ФИО2 (до замужества ФИО5), ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в наследство не вступила, фактическое принятие наследства не осуществила; дочь ФИО3 (до замужества ФИО5), ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в наследство не вступила, фактическое принятие наследства не осуществила; сын С***Ю.Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в наследство не вступил, фактическое принятие наследства не осуществил; внучка С***С.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в наследство не вступила, фактическое принятие наследство принявшая, но не оформившая. Таким образом, единственным наследником имущества является ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. - правнучка С***Н.А. (по праву представления), внучка С***В.Н., и дочь С***С.В.. С***В.Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ, после его смерти жена - С***В.Н. (супруга) ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочь - С***С.В., внучка наследодателя -ФИО1, проживали в жилом доме, пользовались земельным участком, вступили во владение наследственным имуществом и пользовались им, что свидетельствует о фактическом принятии наследственного имущества. Согласно выписки из похозяйственней книги о наличии у гражданина права на земельный участок от ДД.ММ.ГГГГ С***Н.А. (ДД.ММ.ГГГГ г.р.) принадлежит земельный участок, предоставленный для ведения личного подсобного хозяйства, общей площадью 600 кв.м, расположенный по адресу: г. Н. Новгорода, д. Ляхово, ул. (раннее) Садовая, дом. 85, на сегодняшний лень 

<

адрес>. Запись в похозяйственную книгу № Ближне-Борисовского Сельского Совета 

<

адрес> сделана ДД.ММ.ГГГГ. Согласно решению № исполнительного комитета 

<

адрес> Совета депутатов трудящихся от ДД.ММ.ГГГГ изменена нумерация домов и наименование улиц, адрес земельного участка: г. Н. Новгорода, д. Ляхово, 

<

адрес> (бывшая Садовая), 

<

адрес> (бывший №). На указанном земельном участке расположен жилой дом, кадастровый №. Завещание С***Н.А. не оформлял. Наследственным имуществом, открывшимся после смерти С***Н.А., являются следующие имущество: Земельный участок общей площадью 600 кв.м., разрешенное использование: для индивидуального жилищного строительства, адрес местонахождение) объекта: 

<

адрес>, кадастровый №, кадастровая стоимость 1 908864 руб.; Жилой дом общей площадью 88,5 кв.м., год завершения строительства ДД.ММ.ГГГГ, адрес (местонахождение) объекта: 

<

адрес>, кадастровый №, кадастровая стоимость 4 508414, 79 руб. Дом построен был С***В.Н., который умер ДД.ММ.ГГГГ. С учетом всего вышеизложенного, ФИО1, является наследницей по закону после смерти мамы - С***С.В.. Другие наследники по закону на наследство не претендуют, о чем имеются соответствующие заявления об отказе от наследства. Она пользуется жилым домом и земельным участком, расположенным по 

<

адрес>, оплачивает коммунальные платежи, что подтверждается платежными квитанциями за электроэнергию, с момента смерти наследодателей и по настоящее время несет бремя содержания недвижимости, в том числе оплачивает электроэнергию. С момента рождения проживала в жилом помещении совместно с наследодателями, после смерти которых продолжила проживать в данном жилом помещении, что подтверждается выпиской из домовой книги и финансово-лицевым счетом. От принятия наследства истец не отказывалась. Указанное выше имущество (жилой дом и земельный участок) фактически перешло в ее владение, она использует и обрабатывает земельный участок и в настоящее время. Следовательно, в соответствии с пунктом 2 статьи 1153 Гражданского кодекса РФ она фактически приняла наследство, открывшееся после смерти ее матери. Одновременно с этим, в установленный законом шестимесячный срок она обратилась к нотариусу К***В.П. с заявлением о вступлении в права наследства. Однако нотариус К***В.П. отказал в совершении нотариального действия о чем вынес постановление об отказе в совершении нотариального действия ДД.ММ.ГГГГ указав, что ФИО1 (истец) обратилась к нотариусу о принятии наследства и выдачи свидетельства о праве на наследство до закону после умершей ДД.ММ.ГГГГ ее матери С***С.З.. В рамках оформления наследственного дела истцом были представлены выписка № об отсутствии зарегистрированных прав на недвижимое имущество, выписка № об отсутствии зарегистрированных прав на недвижимое имущество. Иных документов на наследуемое имущество нотариусу предъявлено не было. Нотариусом были истребованы выписки на земельный участок и дом. Таким образом нотариус выносит постановление об отказе, так как установить принадлежность наследуемого имущества наследодателю по имеющимся в наследственном деле документам не представляется возможным, а значит включать в наследственную массу после смерти матери истца земельный участок и дом жилой находящийся по 

<

адрес> принадлежащее С***В.Н. умершему ДД.ММ.ГГГГ, наследником которого была его дочь, С***С.В., принявшая наследство, но не оформившая своих наследственных прав нельзя. Необходимо отметить, что ранее она обращалась в Приокский районный суд 

<

адрес> с исковым заявлением о признании принявшей наследство, признании права собственности в порядке наследования по закону (гражданское дело №). Однако суд ДД.ММ.ГГГГ по делу № вынес определение об оставлении ее заявления без рассмотрения, посчитав, что установление указанных фактов связано с материально-правовым спором, и ей необходимо обратиться в суд с заявлением в порядке искового, а не особого производства. Признание права собственности на наследственное имущество, оставшегося после смерти ее мамы С***С.В., необходимо мне для оформления прав на наследственное имущество, поскольку в ином порядке у нее отсутствует возможность получить свидетельство о праве на наследство по закону в отношении наследственного имущества. Основывая свои требования на ст. 12, 218, 1112, 1141, 1142, 1152, 1153, 1154 Гражданского кодекса Российской Федерации, просит суд признать за ФИО1 право собственности на земельный участок общей площадью 600 кв.м., разрешенное использование: для индивидуального жилищного строительства, адрес (местонахождение) объекта: 

<

адрес>, кадастровый №. Признать за ФИО1 право собственности на жилой дом, общей площадью 88,5 кв.м., год завершения строительства ДД.ММ.ГГГГ, адрес (местонахождение) объекта: 

<

адрес>, кадастровый №.

Определением суда от ДД.ММ.ГГГГ принято заявление истца ФИО1 в порядке ст. 39 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации об уточнении исковых требований, просит суд признать за ФИО1 право собственности на земельный участок общей площадью 433 кв.м., разрешенное использование: для индивидуального жилищного строительства, адрес (местонахождение) объекта: 

<

адрес>, кадастровый №. Признать за ФИО1 право собственности на жилой дом,общей площадью 88,5 кв.м., год завершений строительства ДД.ММ.ГГГГ, адрес (местонахождение) объекта: 

<

адрес> кадастровый №.

Определением суда от ДД.ММ.ГГГГ изменено процессуальное положение третьих лиц ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 на соответчиков. 

Лица, участвующие в деле, в судебное заседание не явились, о времени и месте судебного разбирательства извещены надлежащим образом.

В соответствии с ч. 1 ст. 35 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации лица, участвующие в деле, должны добросовестно пользоваться всеми принадлежащими им процессуальными правами.

Согласно требований ч. 1 ст. 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации лица, участвующие в деле, обязаны известить суд о причинах неявки и представить доказательства уважительности этих причин.

Суд вправе рассмотреть дело в случае неявки кого-либо из лиц, участвующих в деле и извещенных о времени и месте судебного заседания, если ими не представлены сведения о причинах неявки или суд признает причины их неявки неуважительными.

Согласно ст. 14 Международного пакта о гражданских и политических правах лицо само определяет объем своих прав и обязанностей в судебном процессе. Распоряжение своими правами является одним из основополагающих принципов судопроизводства.

Неявка лица, участвующего в деле, извещенного в установленном порядке о времени и месте рассмотрения дела, является его волеизъявлением, свидетельствующим об отказе от реализации своего права на непосредственное участие в судебном разбирательстве дела, и поэтому не может быть препятствием для рассмотрения дела по существу.

В соответствии со ст. 167, 233-234 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившегося ответчика, т.к. им в нарушение указанных норм не представлено доказательств уважительных причин неявки в суд, о месте и времени рассмотрения дела извещен, об отложении рассмотрения дела не просил. 

Изучив доводы иска, исследовав представленные письменные доказательства, суд считает исковые требования подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

В соответствии со ст. 45 Конституции РФ государственная защита прав и свобод человека и гражданина в Российской Федерации гарантируется. Каждый вправе защищать свои права и свободы всеми способами, не запрещенными законом. 

В соответствии с ч. 1 ст. 46 Конституции РФ каждому гарантируется судебная защита его прав и свобод.

В соответствии со ст. 35 Конституции РФ право частной собственности охраняется законом. Каждый вправе иметь имущество в собственности, владеть, пользоваться и распоряжаться им как единолично, так и совместно с другими лицами. Никто не может быть лишен своего имущества иначе как по решению суда. 

Статья 35 ч. 4 Конституции РФ гарантирует каждому право наследования, под которым понимается переход имущества одного физического лица (наследодателя) в случае его смерти к другим лицам (наследникам) в порядке, предусмотренном действующим законодательством. 

Согласно ст. 8 ГК РФ гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности.

В соответствии с этим гражданские права и обязанности возникают из судебного решения, установившего гражданские права и обязанности;

Решение суда о признании права собственности согласно ст. 8 ГК РФ является основанием возникновения прав и обязанностей.

Согласно ст. 12 ГК РФ защита гражданских прав осуществляется путем признания права…

Согласно ч. 2 ст. 218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Согласно ст.1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных Гражданским кодексом Российской Федерации.

Согласно ст. 1141 ГК РФ, наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной ст.ст. 1142-1145 и 1148 ГК РФ.

На основании ст. 1142 ГК РФ - наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

В соответствии со ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Доля наследника по закону, умершего до открытия наследства или одновременно с наследодателем, переходит по праву представления к его соответствующим потомкам в случаях, предусмотренных пунктом 2 статьи 1142, пунктом 2 статьи 1143 и пунктом 2 статьи 1144 настоящего Кодекса, и делится между ними поровну (пункт 1 статьи 1146 Гражданского кодекса Российской Федерации (в ред. на день открытия наследства).

В соответствии со ст. 1152 ч.1,2, 4 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять.

Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации. 

Согласно ч. 2 ст. 1153 ГК РФ, принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник:

вступил во владение или управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

В силу ст. 1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Согласно п.36 Постановления Пленума Верховного суда РФ от 29.05.2012г. № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 ГК РФ.

Наличие совместного с наследодателем права общей собственности на имущество, доля в праве на которое входит в состав наследства, само по себе не свидетельствует о фактическом принятии наследства.

В целях подтверждения фактического принятия наследства (пункт 2 статьи 1153 ГК РФ) наследником могут быть представлены, в частности, справка о проживании совместно с наследодателем, квитанция об уплате налога, о внесении платы за жилое помещение и коммунальные услуги, сберегательная книжка на имя наследодателя, паспорт транспортного средства, принадлежавшего наследодателю, договор подряда на проведение ремонтных работ и т.п. документы.

В соответствии со ст. 1181 ГК РФ, принадлежавшие наследодателю на праве собственности земельный участок или право пожизненного наследуемого владения земельным участком входит в состав наследства и наследуется на общих основаниях.

Согласно п.74 Постановления Пленума Верховного суда РФ от 29.05.2012г. № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» в состав наследства входят и наследуются на общих основаниях принадлежавшие наследодателю на праве собственности земельный участок или право пожизненного наследуемого владения земельным участком (в случае, если право на земельный участок принадлежит нескольким лицам, - доля в праве общей собственности на земельный участок либо доля в праве пожизненного наследуемого владения земельным участком).

Как следует из материалов дела, что согласно выписке из похозяйственной книге от ДД.ММ.ГГГГ № С***Н.А. принадлежал земельный участок, предоставленный для ведения личного подсобного хозяйства, общей площадью 600 кв.м., расположенный по 

<

адрес>.

На земельном участке возведен жилой кирпично-засыпной дом, площадью 88,5 кв.м., ДД.ММ.ГГГГ года постройки. 

Согласно записи в первичной инвентарной карточке на усадебный участок землепользователем по вышеуказанному адресу являлся С***В.Н., что подтверждается выпиской из инвентаризационного дела № № Приокского района г. Н.Новгорода на указанный жилой дом (л.д. 31). 

С***Н.А. умер ДД.ММ.ГГГГ.

Наследниками по закону к имуществу умершего С***Н.А. являются: жена С***Е.А., дочь ФИО4, дочь ФИО2, сын С***Ю.Н., дочь ФИО3 и сын С***В.Н.

Наследственное дело к имуществу умершего С***Н.А. не открывалось, однако супруга наследодателя С***Е.А. фактически наследство приняла.

Наследственное дело №ДД.ММ.ГГГГ год к имуществу умершей ДД.ММ.ГГГГ С***Е.А., было заведено по заявлению наследника, принявшего наследство по закону - дочери наследодателя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в пользу которой отказались от причитающихся им по всем основаниям наследования долей наследства другие дети наследодателя: сын С***Ю.Н., дочери: ФИО3 и ФИО4 Других наследников по ст. 1142 Гражданского кодекса Российской Федерации, наследников по праву представления, а также нетрудоспособных лиц, которые находились бы на иждивении наследодателя не менее одного года до ее смерти, не имеется. Наследственное дело №ДД.ММ.ГГГГ год к имуществу умершей ДД.ММ.ГГГГ С***Е.А., было окончено.

Наследственное дело №ДД.ММ.ГГГГ год к имуществу С***Ю.Н., умершего ДД.ММ.ГГГГ было заведено по заявлению о принятии наследства единственного наследника по закону - сна наследодателя ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Других наследников по ст. 1142 Гражданского кодекса Российской Федерации, наследников по праву представления, а также нетрудоспособных лиц, которые находились бы на иждивении наследодателя не менее одного года до ее смерти, не имеется. Наследственное дело №ДД.ММ.ГГГГ год к имуществу С***Ю.Н., умершего ДД.ММ.ГГГГ было окончено.

Наследственное дело №ДД.ММ.ГГГГ год к имуществу С***В.Н., умершего ДД.ММ.ГГГГ, постоянно до дня смерти проживавшего по 

<

адрес> было заведено по заявлению о принятии наследства единственного наследника по закону - дочери наследодателя С***С.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированной по 

<

адрес>. Других наследников по ст. 1142 Гражданского кодекса Российской Федерации, наследников по праву представления, а также нетрудоспособных лиц, которые находились бы на иждивении наследодателя не менее одного года до ее смерти, не имеется. Наследственное дело №ДД.ММ.ГГГГ год к имуществу С***В.Н., умершего ДД.ММ.ГГГГ было окончено, в связи со смертью ДД.ММ.ГГГГ наследника С***С.В.

Наследственное дело № к имуществу С***С.В., умершей ДД.ММ.ГГГГ, постоянно до дня смерти проживавшей по 

<

адрес> было заведено по заявлению о принятии наследства единственного наследника по закону - дочери наследодателя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированной по 

<

адрес>.

Наследственное имущество состоит из земельного участка и жилого дома, находящихся по 

<

адрес>, принадлежащих С***В.Н., умершему ДД.ММ.ГГГГ, наследником которого была его дочь С***С.В., принявшая наследство, но не оформившая своих наследственных прав.

Таким образом, поскольку С***С.В. являлась дочерью С***В.Н., то ФИО1, как внучка С***В.Н., на основании п. 1 ст. 1146 ГК РФ и п. 2 ст. 1142 ГК РФ относится к наследникам первой очереди по праву представления. 

В ходе судебного разбирательства судом установлено, что истец - внучка наследодателя ФИО1, совершила действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства в установленный законом шестимесячный срок, поскольку после смерти наследодателя приняла меры к сохранности наследственного имущества, несет расходы по содержанию спорного жилого помещения, взяла вещи, принадлежавшие наследодателю, оплатила расходы, связанные с погребением, так же взяла вещи, принадлежавшие наследодателю.

Проанализировав и оценив представленные доказательства, установив юридически значимые для дела обстоятельства, суд, руководствуясь положениями ст. ст. 218, 1111, 1113, 1114, 1141, 1142, 1143, 1152, 1153, 1154 ГК РФ, учитывая разъяснения, изложенные в п. 36 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2012 года N 9 "О судебной практике по делам о наследовании", приходит к выводу об удовлетворении заявленных ФИО1 исковых требований, поскольку она как наследник первой очереди фактически приняла наследство.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 194-199 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л :

Иск ФИО1 удовлетворить.

Признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт №, право собственности на земельный участок, общей площадью 433 кв.м., разрешенное использование: для индивидуального жилищного строительства, адрес (местонахождение) объекта: 

<

адрес>, кадастровый №. 

Признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт №, право собственности на жилой дом, общей площадью 88,5 кв.м., год завершения строительства ДД.ММ.ГГГГ, адрес (местонахождение) объекта: 

<

адрес>, кадастровый №.

Ответчик вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения.

Ответчиком заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд через Приокский районный суд города Нижний Новгород в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.

Иными лицами, участвующими в деле, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд через Приокский районный суд города Нижний Новгород в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Судья Приокского районного суда

города Нижнего Новгорода Т.С. Ивлева

Мотивированное решение суда изготовлено ДД.ММ.ГГГГ.